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Abstrakt

V socialistickém období bylo historické jádro města Litoměřice i jeho vnitřní město

zanedbáváno. Rozvoj města byl tehdy soustředěný na rozvoj sídlišť, která poskytovala

zázemí především mladým rodinám s malými dětmi. V roce 1989 došlo

v Československu k pádu socialistického režimu, což vedlo k demokratizaci litoměřické

společnosti. Socialistická sídliště ztratila svůj lesk i atraktivitu bydlení. Z nejmladších

částí města se staly části rychle stárnoucí. Naopak zanedbávané historické jádro města

Litoměřice i jeho vnitřní město prošlo po roce 1989 procesem revitalizace, kde se nově

rekonstruované byty staly místem pro život mnoha mladých obyvatel, čímž byl proces

demografického stárnutí těchto částí města zpomalován. Prostorově diferenciovaná

věková struktura obyvatel města Litoměřice se po roce 1989 díky působení procesu

druhého demografického přechodu, demografického stárnutí a nových urbánních procesů

proměnila. Cílem této práce proto je popsat a vysvětlit vývoj věkové struktury města

Litoměřice a její prostorové diferenciace v postsocialistickém období.

Klíčová slova: věková struktura, druhý demografický přechod, demografické stárnutí,

revitalizace, postsocialistické období, Litoměřice

Abstract

In the socialist era, the historical centre and the inner city of Litoměřice were neglected.

The development of the town was focused on the development of blocks of flats, which

provided facilities especially for young families with small children. In 1989, the socialist

regime collapsed in Czechoslovakia, which led to the democratization of the Litoměřice

society. Socialist blocks of flats lost their attractiveness of housing. The youngest parts

of the city became rapidly ageing. On the other hand, the neglected historical centre and

also the inner city of Litoměřice underwent the process of revitalization after 1989. Newly

reconstructed apartments became places for life of many young people, thus the process

of demographic ageing of these parts of the city has been slowed down. The spatially

differentiated age structure of the Litoměřice population has changed since 1989 due to

the process of the second demographic transition, demographic ageing and new urban

processes. The aim of the thesis is therefore to describe and explain the evolution of the

age structure of Litoměřice and its spatial differentiation in post-socialist period.

Keywords: age structure, second demographic transition, demographic ageing,

revitalization, postsocialist period, Litoměřice
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1. Úvod

V průběhu 20. století došlo ve městě Litoměřice k velmi významným populačním

proměnám. Až do druhé světové války byly Litoměřice městem s početnou německou

menšinou. Události na konci 30. let 20. století však strukturu obyvatel města Litoměřice

výrazně změnily. Rok 1938 byl pro Litoměřice velmi důležitý, protože tohoto roku město

opustila většina Čechů, která ve městě do té doby v poklidu žila po boku německé

menšiny (Kotyza a Kotyzová 2011). Do Prahy byly rovněž odvezeny ostatky Karla

Hynka Máchy, litoměřického velikána (Kotyza a kol. 1997). Město Litoměřice se na

téměř 7 dlouhých let stalo pohraničním městem nacistického Německa. Česká kultura

byla ve městě nahrazena nacizmem a vlajky první republiky nahradily hákové kříže. Po

válce se staly Litoměřice opět součástí Československa. Německa menšina byla vyhnána

a hákové kříže byly zničeny. Do města se ostatky Karla Hynka Máchy po válce již

nevrátily, avšak návrat české kultury byl naopak velmi rychlý (Kotyza a kol. 1997).

Během socialistického období se město Litoměřice stalo moderním městem.

Socialismus se nesmazatelně zapsal do vzhledu města Litoměřice v polovině 60. let

20. století, kdy se ve městě začala stavět nová sídliště, jejichž byty začaly poskytovat

domov tisícům nových obyvatel (Kotyza a Kotyzová 2011). Tímto započalo období

„lesku a bídy“ litoměřických sídlišť. Na nově vystavěná socialistická sídliště se většinou

nastěhovaly mladé rodiny s dětmi, které byly socialistickou bytovou politikou

zvýhodňovány (Špačková a Pospíšilová 2017). Demografická struktura jejich obyvatel

tak byla homogenní, avšak struktura sociální byla výrazně heterogenní (Ouředníček

a Temelová 2009; Temelová a kol. 2009; Dvořáková 2017a). Pojítkem obyvatel sídlišť

byl tedy za socialismu jejich věk, a nikoliv sociální status. Podle Musila (2001) proměnila

výstavba nových sídlišť strukturu socialistických měst „ve smyslu hmotném i sociálním“.

Rozvoj socialistického města byl tedy koncentrován do jeho vnější části na úkor

historického jádra a vnitřního města (Musil 2001). Tyto části města byly v socialistickém

období zanedbávány a jejich rozvoj se téměř zastavil. Historická jádra a vnitřní města se

často proměnila v chátrající oblasti, které Musil (2001) označuje za „historické slumy“.
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V době po pádu socialismu již „lesk“ nejstarších sídlišť dávno vyprchal, ovšem jejich

bída nadále přetrvávala. Sídliště již v postsocialistickém období nepředstavují atraktivní

bydlení, což má vliv na věkovou strukturu jejich obyvatel. Po roce 1989 se potýkají se

selektivní migrací, kdy se z nich vystěhovávají především mladí obyvatelé s vyšším

sociálním statusem, čímž jejich sociální struktura obyvatel není již tak heterogenní jako

před rokem 1989 (Temelová a kol. 2009). Socialistická sídliště, která v socialistickém

období poskytovala zázemí především mladým rodinám s malými dětmi, po roce 1989

demograficky velmi rychle stárnou.

Po pádu socialismu přijali obyvatelé města Litoměřice nový životní styl. Věkovou

strukturu města Litoměřice začaly ovlivňovat nové společenské i urbánní procesy, které

jsou výsledkem demokratizace společnosti, přijetím nového životního stylu obyvatel

města a nástupu tržní ekonomiky. Populace města Litoměřice byla v polovině 90. let

20. století ovlivněna nástupem procesu druhého demografického přechodu, který

způsobil mimo jiné zejména pokles porodnosti. Po roce 1989 prošlo litoměřické

historické centrum a vnitřní město revitalizací, což byl pro tyto části postsocialistických

měst typický proces (Sýkora 2005). Nově revitalizované byty poskytují ubytování

především mladým a mnohdy nezadaným lidem, což výrazně ovlivňuje věkovou

strukturu obyvatel těchto částí města. Po roce 1989 poskytují zázemí mladým rodinám

s malými dětmi i nově postavené rodinné domy na okraji města. Věková struktura města

Litoměřice je tak v postsocialistickém období rovněž ovlivňována procesem

suburbanizace.

Přínos této práce spočívá především v jejím zaměření na menší okresní město, protože

dosud dostupná vědecká literatura, která se vývojem věkové struktury obyvatel města

v postsocialistickém období zabývá, je často orientována pouze na hlavní města či jiná

velkoměsta (Dvořáková 2017a; Dvořáková 2017b; Kährik a kol. 2015; Kährik a kol.

2016; Ouředníček a Temelová 2009; Pospíšilová a Nemeškal 2015; Sýkora 2005;

Temelová a kol. 2009). Kromě znalostí o vývoji věkové struktury obyvatel města

Litoměřice, tak práce přispívá rovněž k poznání vlivu vybraných společenských

a urbánních procesů na věkovou strukturu obyvatel menšího okresního města

v severozápadních Čechách.
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1.1 Výzkumné otázky a cíle práce

Cílem této práce proto tedy je popsat a vysvětlit vývoj věkové struktury obyvatel města

Litoměřice a její prostorové diferenciace v postsocialistickém období1. K naplnění tohoto

cíle si autor práce stanovuje tři výzkumné otázky:

1. Jak se proměňuje věková struktura obyvatel města Litoměřice v postsocialistickém

období?

2. Jak je vývoj věkové struktury obyvatel města Litoměřice prostorově diferencován?

3. Jak ovlivnily urbánní procesy a proces druhého demografického přechodu věkovou

strukturu obyvatel města Litoměřice v postsocialistickém období?

1.2 Struktura práce

Tato práce je rozčleněna do osmi kapitol. První kapitola je úvodní kapitolou celé práce

a uvádí čtenáře do problematiky a rovněž je seznamuje s výzkumnými otázkami a cílem

i strukturou práce. Druhá kapitola se zabývá urbánními procesy, které v průběhu

sledovaného postsocialistického období ovlivňovaly věkovou strukturu obyvatel měst.

Třetí kapitola je věnována procesu druhého demografického přechodu a procesu

demografického stárnutí, přičemž se jedná rovněž o procesy s velmi výrazným vlivem na

věkovou strukturu obyvatel postsocialistických měst. Čtvrtá kapitola představuje hluboké

a bohaté dějiny města Litoměřice s důrazem na proměnu struktury obyvatel ve 20. století,


[…]


sledovaných let narostl o více než osm let, přičemž tato kategorie byla v roce 2011 druhou

nejstarší kategorií města Litoměřice. Naopak rodinné domy nové generace, které byly

v průběhu sledovaného postsocialistického období vystavěny vlivem procesu

suburbanizace v UO Nad Pokraticemi, byly při sčítání v roce 2011 se svým průměrným

věkem 32,13 let jednoznačně nejmladší kategorií města Litoměřice. Vývoj věkové

struktury obyvatel smíšené zástavby byl v průběhu sledovaného postsocialistického

období velmi výrazně ovlivněn nízkým počtem obyvatel. Z tohoto důvodu má věková

pyramida smíšené zástavby velmi mnoho zářezů a výstupů (obrázek 14). Trendem mezi

rokem 2001 a 2011 však bylo omlazování věkové struktury obyvatel, přičemž průměrný

věk obyvatel této kategorie v tomto období poklesl o více než 2 roky. Toto omlazení je

patrně výsledkem rekonstrukce dříve zanedbávaných budov, kdy se novými nájemníky

bytů stávají lidé v ekonomicky aktivním věku. Podíl ekonomicky aktivní složky na celé

populaci byl v této kategorii mezi všemi kategoriemi ten nejvyšší, což bylo výsledkem

dopravní, resp. průmyslové funkce UO, které tuto kategorii vytvářejí.

Budoucí vývoj věkové struktury města Litoměřice lze poměrně stěží odhadnout. Jisté

je, že město Litoměřice bude nadále demograficky stárnout. Podílově velmi významné

věkové skupiny se v průběhu následujících dvaceti let přesunou do seniorské složky, čímž

dojde k velmi výraznému navýšení indexu stáří a průměrného věku obyvatel města.

Zároveň se bude zvyšovat naděje dožití obyvatel, což bude znamenat velkou kumulaci

populace v nejvyšších věkových skupinách. Do reprodukčního věku se navíc budou

dostávat lidé narození na přelomu tisíciletí, tedy v době nástupu druhého demografického

přechodu. Věková pyramida města Litoměřice tak bude pravděpodobně významně

demograficky stárnout od vrcholu věkové pyramidy, ale částečně také od své základny.
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Příloha 1: Urbanistické obvody města Litoměřice

Zdroj datové vrstvy: ©ArcČR, ARCDATA PRAHA, ZÚ, ČSÚ (2016).
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Příloha 2: Socialistická sídliště města Litoměřice

Poznámka: Převažujícím typem výstavby v barevně odlišených ZSJ jsou panelové domy.

Zdroj datové vrstvy: ©ArcČR, ARCDATA PRAHA, ZÚ, ČSÚ (2016).
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Příloha 3: UO města Litoměřice nezahrnuté do prostorové typologie

Zdroj datové vrstvy: ©ArcČR, ARCDATA PRAHA, ZÚ, ČSÚ (2016), ÚIR ČR (2018).
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Příloha 4: Rozvoj zástavby RDNG v UO Nad Pokraticemi v roce 2003, 2012 a 2016

Zdroj: MAPY.CZ (2018).
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Příloha 5: Změna počtu trvale bydlících obyvatel v UO města Litoměřice

mezi rokem 1991 a 2001

Zdroj dat: ČSÚ (1991, 2001).

Zdroj datové vrstvy: ©ArcČR, ARCDATA PRAHA, ZÚ, ČSÚ (2016).
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Příloha 6: Změna počtu trvale bydlících obyvatel v UO města Litoměřice

mezi rokem 2001 a 2011

Zdroj dat: ČSÚ (2001, 2011).

Zdroj datové vrstvy: ©ArcČR, ARCDATA PRAHA, ZÚ, ČSÚ (2016).
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Příloha 7: Věková struktura obyvatel sídlišť v roce 1991, 2001 a 2011

podle generací jednotlivých sídlišť

1G
1991 2001 2011

1G LTM 1G LTM 1G LTM

0–14 (v %) 13,10 23,35 13,34 17,09 14,05 14,06

15–64 (v %) 73,52 66,56 66,46 71,04 58,95 70,67

65+ (v %) 13,37 10,09 20,20 11,86 27,00 15,27

Index stáří (v %) 102,03 43,22 151,41 69,40 192,18 108,63

Průměrný věk

(v letech)
40,47 33,86 43,65 37,36 44,17 40,64

2G
1991 2001 2011

2G LTM 2G LTM 2G LTM

0–14 (v %) 24,22 23,35 14,31 17,09 14,71 14,06

15–64 (v %) 66,20 66,56 71,58 71,04 71,66 70,67

65+ (v %) 9,58 10,09 9,11 11,86 13,63 15,27

Index stáří (v %) 39,55 43,22 63,61 69,40 92,64 108,63

Průměrný věk

(v letech)
33,85 33,86 37,02 37,36 41,39 40,64

3G
1991 2001 2011

3G LTM 3G LTM 3G LTM

0–14 (v %) 32,03 23,35 21,78 17,09 14,28 14,06

15–64 (v %) 63,03 66,56 72,34 71,04 77,09 70,67

65+ (v %) 4,94 10,09 5,88 11,86 8,63 15,27

Index stáří (v %) 15,44 43,22 26,99 69,40 60,46 108,63

Průměrný věk

(v letech)
26,67 33,86 32,44 37,36 37,65 40,64

SG
1991 2001 2011

SG LTM SG LTM SG LTM

0–14 (v %) 23,10 23,35 15,97 17,09 13,11 14,06

15–64 (v %) 66,21 66,56 70,15 71,04 69,03 70,67

65+ (v %) 10,69 10,09 13,88 11,86 17,86 15,27

Index stáří (v %) 46,27 43,22 86,95 69,40 136,27 108,63

Průměrný věk

(v letech)
34,61 33,86 38,29 37,36 41,92 40,64

Zdroj dat: ČSÚ (1991, 2001, 2011), vlastní výpočty.