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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vývoj věkové struktury obyvatel města Litoměřice v postsocialistickém období

Autor práce: Václav Jančura

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Bakalářská práce Václava Jančury je kvalitním příspěvkem ke studiu demografického vývoje

v urbánním prostředí. Z pohledu demografie je možné na práci ocenit prostorový přístup, z pohledu

geografie pak především zájem o okresní město a nikoliv města krajská, na která se většina

podobných analýz zaměřuje. K hodnocení prostorové diferenciace vývoje věkové struktury obyvatel

města Litoměřice si autor vytvořil vlastní prostorovou typologii založenou na kombinaci stáří a typu

zástavby (inspirován podobnou typologii využívanou v pražských studiích), která mu pomohla poznat

vývoj věkové struktury do hloubky a dojít k zajímavým a nebanálním závěrům.

Základní požadavky kladené na tento typ prací jako stanovení relevantních cílů a otázek, výběr

adekvátních metod, formulace odpovídajících závěrů, schopnost práce s literaturou a formální

stránka byly v práci, alespoň podle mého názoru, splněny. Na práci lze ocenit především autorův

velmi pečlivý a systematický přístup, který je na první pohled patrný. Rovněž je třeba vyzdvihnout

snahu o propojení teoretické a empirické části práce, kdy autor využívá znalosti procesů popsaných

teoreticky či na příkladech především hlavní měst k hodnocení populačního vývoje města

Litoměřice. Ačkoliv znalost vývoje věkové struktury k potvrzení či vyvrácení existence daných

procesů nestačí, lze o nich alespoň uvažovat. Rozhodně však tyto koncepty autorovi pomáhají velkou

část prostorově diferencovaného vývoje věkové struktury obyvatel vysvětlit.

Abych byla spravedlivá, tak musím zmínit i některé nedostatky práce, kterými jsou podle mého

názoru přílišná popisnost některých pasáží empirické části práce a oddělené hodnocení vývoje

věkové struktury obyvatel v jednotlivých typech bydlení namísto porovnání všech typů bydlení

v jednom textu za využití kartogramů či kartodiagramů. Nutno však podotknout, že je autor

studentem demografie, kde není na mapové výstupy u těchto typů studií kladen takový důraz a

zároveň, že o komplexnější hodnocení se autor pokusil jak občasnými komentáři u hodnocení

jednotlivých typů bydlení, tak v závěru celé práce.

Závěrem posudku lze říci, že student v bakalářské práci prokázal, že zvládne udělat výzkum se vším,

co k tomu patří. Práce tvoří koherentní celek, jehož jednotlivé části jsou dobře provázané. Student

ke zpracování práce přistupoval aktivně a velice zodpovědně.
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